de Contabilidad Gubernamental, artículos 36, 49, fracción VI, 69, párrafos tercero y cuarto, y 
70, fracción I. 

2023-4-99442-19-2324-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 334,000.00 pesos (trescientos treinta y cuatro mil pesos 00/100 M.N.), más los 
rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su reintegro a la Tesorería 
de la Federación, por 7 transferencias a 3 cuentas bancarias distintas, con recursos del 
programa, sin que el Instituto Tecnológico Superior de San Andrés Tuxtla (ITSSAT)

[...]

quedando un monto pendiente de aclarar de 3,954,097.72 pesos, por lo que se solventa 
parcialmente lo observado. 

2023-4-99442-19-2324-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 3,954,097.72 pesos (tres millones novecientos cincuenta y cuatro mil noventa y 
siete pesos 72/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición 
hasta la fecha de su reintegro a la Tesorería de la Federación (TESOFE), debido a que se 
identificó que el ITSSAT realizó los siguientes pagos no autorizados y en exceso por

[...]

del Director Académico, Funciones, numeral 25, y del 
Jefe del Departamento de Estudios Profesionales, Funciones, numeral 31. 

2023-4-99442-19-2324-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 316,679.68 pesos (trescientos dieciséis mil seiscientos setenta y nueve pesos 
68/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta la 
fecha de su reintegro a la Tesorería de la Federación (TESOFE), ya que durante el ejercicio 
fiscal 2023 se realizaron pagos a 2 trabajadores de quienes no se proporcionó evidencia de